Boleh jadi ini karena yang menonjol dan dikenal masyarakat. Dalam pemikiran hukum Islam, utamanya dalam fiqh dan ushul fiqh, Al-Ghazaly berafiliasi kepada madzhab Syafi’I, meskipun dalam menulis *Al-Mustashfa*, menurut Al-Maraghy (237), ia banyak merefer kepada *Kitab al-Mu’tamad* karya Abu al-Husain al-Bashry (w. 436 H/1044 M).

Jika hipotesis Al-Maraghy tersebut benar, besar kemungkinan Al-Ghazaly lebih cenderung menggunakan pendekatan rasional (*ra’yu*) dalam mengelaborasi pemikiran hukumnya. Ini didukung bahwa Al-Ghazaly juga seorang filosof, yang “menyerang” pemikiran filsafat dan menerima logika sebagai instrumen dan metode pengembangan intelektualnya.

Atas dasar pemikiran tersebut, kranya menarik untuk diteliti apa dan bagaimana teori kebenaran menurut Al-Ghazaly dan bagaimana implikasinya terhadap pemikiran hukum Islamnya.

B. Pembahasan

1. Al-Ghazaly Selayang Pandang.

Al-Ghazaly lahir di Thus Khurrahan tahun 405 H/1058 M, dan wafat tahun 505 H/1111 M di kota yang sama. Nama lengkapnya Abu Hamid Muhammad bin Ahmad al-Ghazaly. Al-Ghazaly kecil harus merelakan diri menjadi yatim di usia sangat muda, karena ditinggal wafat

orang tuanya. Karena itulah, ia tumbuh mandiri dan penuh percaya diri (al-Ghazaly, *Al-Munqidz*, t.th:21).

Namun sesampainya di Maroko, ia tidak dapat memenuhi keinginannya, maka ia kembali ke Thus untuk menghabiskan waktunya menekuni karir keilmuannya, beribadah, dan mengarang beberapa kitab. Sejak itu sampai dengan wafatnya, Al-Ghazaly tidak lama memiliki kesempatan untuk menurunkan ilmunya kepada murid-muridnya. Di Thus inilah, Allah memanggilnya, tahun 505 H/1111 M, dan dimakamkan di Thaberan (*Ibid.*, h.22).

Al-Ghazaly memiliki banyak keahlian dalam berbagai disiplin ilmu, dari fiqh dan ushul fiqh filsafat, kalam (teologi), hingga tasawuf. Karya tulisnya banyak, tidak kurang dari 200-an dan yang sudah diterbitkan sekitar 50-an.

Ilustrasi tersebut menunjukkan bahwa tidak pada tempatnya, menimpakan tanggung jawab kemunduran intelektualisme dunia Islam kepada Al-Ghazaly. Buktinya, sepinggalnya, di Spanyol, muncul seorang ulama yang berkemampuan intelektual luar biasa, yang berusaha memecahkan sel Ghazalisme. Dialah Ibn Rusyd, Abu al-Walid bin Muhammad bin Ahmad bin Rusyd (w. 595 H/1198 M) yang dikenal sebagai ahli fiqh dan ahli fisafat Aristoteles terbesar dan terakhir dalam Islam.

Karena itu pula, menelusuri pemikiran Al-Ghazaly dalam bidang fiqh dan metodologi emikrannya, terutama tentang teori kebenaran, menjadi menarik. Terlebih pemikiran metodologi telah dibukukan dalam tiga karya besar beliau, Al-Mustashfa, AL-Mankhul, dan Syifa' al-Ghalil.

2. Filsafat dan Kebenaran Agama.

Filsafat berasal dari bahasa latin *philo* dan *shopia* artinya cinta kebijaksanaan. Dalam bahasa Arab lebih dikenal dengan falsafah (فلسفة) atau sering disebut juga dengan hikmah (حكمة) atau *wisdom*. Ibnu Rusyd (w. 594 H/1198 M) menulis buku yang berisi tentang pembelaannya terhadap filsafat kaitannya dengan syariat dengan judul *Fashl al-Maqal fima baina al-Hikmah wa al-Syari'ah min al-Ittishal* artinya “Rincian Pembicaraan Hubungan antara Filsafat dan Syariah”.

Ketika seorang mujtahid meyakini berdasarkan dugaan kuat tadi, maka sesungguhnya ia telah melakukannya sesuai dengan perintah Allah. Karena Allah tidak mungkin membebani sesuatu kepada hamba-hamba-Nya dalam hal yang berada di luar kemampuan mereka.

BIBLIOGRAFI

- Abu Dawud, *Sunan Abi Dawud*, juz 1-2, Beirut: Dar al-Fikr, 1414 H/1994 M.
- Abu Zahrah, Muhammad, *Muhadlarah fi Tarikh al-Madzahib al-Fiqhiyah*, Mesir: Mathba'ah al-Madany, tt.
- Al-Bashry, Abu al-Husain, *Kitab al-Mu'tamad fi Ushul al-Fiqh*, juz 1-2, Damsyiq: al-Ma'had al-'Ilm al-Faransa li al-Dirasat al-'Arabiyah, 1384 H/1964 M.
- Al-Bazdawwy, *Ushul al-Bazdawwy*, Karachi, tt.
- Al-Bukhary, *Shahih al-Bukhary*, juz 2, Beirut: Dar al-Fikr, 1981.
- Al-Dahlawy, Syah Waliyullah, *Hujjah Allah al-Balaghah*, juz 1, tt.: Dar al-Kutub al-Haditsah, tt.
- Fakhry, Madjid, *Sejarah Filsafat Islam*, (Terj. Mulyadi Kertanegara), Jakarta: Pustaka Jaya, cet. 1, 1986.
- Al-Ghazaly, Abu Hamid, *Al-Mustashfa min 'Ilm al-Ushul*, tt. : Syirkah al-Thiba'ah al-Fanniyah al-Muttahidah, t.th.
- _____, *Al-Mankhul min Ta'liqat al-Ushul*, Damsyiq: Dar al-Fikr, 400 H/1980 M.
- _____, *Al-Munqidz min al-Dlalal*, Beirut: al-Maktabah al-Sya'niyah, t.th.
- _____, *Tahafut al-Falasifah*, Mesir: Dar al-Ma'arif, 1972.
- Hitti, Philip K, *History of The Arabs*, New York: The Macmillan Press, 1974.
- Al-Juwainy, Abu al-Ma'aly, *Al-Burhan fi Ushul al-Fiqh*, juz 1-2, Mesir: Dar al-Wafa', 1412 H/1992 M.
- Khallaf, 'Abd al-Wahhab, *'Ilm Ushul al-Fiqh*, al-Qahirah: Maktabah al-Da'wah al-Islamiyah, 1410 H/1990 M.
- Madjid, Noercholish, *Khazanah Intelektual Islam*, Jakarta: Bulan Bintang, 1984.
- Al-Maraghy, Ahmad Musthafa, *Al-Fath al-Mubin fi Thabaqat al-Ushuliyyin*, Mesir: Muhammad Amin Damaj, 1394 H/1974 M.

- Mastuhu, Ridwan, M, Deden (eds), *Tradisi BAru Penelitian Agama Islam*, Bandung: Nuansa, 1998.
- Montgomery, Watt, W, *Pemikiran Teologi dan Filsafat Islam*, (Terj., Umar Basalim), Jakarta: P3M, 1987.
- Muslim, *Shahih Muslim*, juz 2, Jakarta: Dar Ihya' al-Kutub al-'Arabiyah, tt.
- Nasution, Harun, *Falsafat dan Mistisisme dalam islam*, Jakarta: Bulan Bintang, 1989.
- Al-Syafi'i, Muhammad bin Idris, *Al-Risalah*, Beirut : Dar al-Fikr, t.t.
- Al-Syathiby, Abu Ishaq Ibrahim bin Musa, *Al-Muwafaqat fi Ushul al-Ahkam*, juz 1-2, Beirut, tt.
- Al-Syaukani, Muhammad bin 'Ali, *Irsyad al-Fukhul*, Beirut: Dar al-Fikr, tt.
- Tiwana, Muhammad Musa, *Al-Ijtihad wa Mada Hajatina fi Hadza al-'Ashr*, Mesir: Dar al-Kutub al-Haditsah, tt.
- Al-Zuhaily, Wahbah, *Al-Wasith fi Ushul al-Fiqh*, Damsyiq: Mathba'ah Dar al-Kitab, 1397 H/1977 M.
- _____, *Ushul al-Fiqh*, juz 1-2, Beirut : Dar al-Fikr, 1406 H/1986 M.